



**UNIONE DEI COMUNI  
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA  
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso  
Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa  
STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE  
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA**

**PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO PER CONTO DEL COMUNE DI  
CASALECCHIO DI RENO DEL SERVIZIO EDUCATIVO DI NIDO D'INFANZIA COMUNALE  
DENOMINATO "BRUNA ZEBRI" PER N. 3 (TRE) ANNI EDUCATIVI CON POSSIBILITÀ  
DI PROROGA CONTRATTUALE PER ULTERIORI N. 2 (DUE) ANNI EDUCATIVI - C.I.G.**

---

In accordo con la RUP del Comune committente, acquisito il suo parere informale, fatta la verifica sugli atti e sulla piattaforma SATER si danno i seguenti chiarimenti:

**QUESITO N. 1**

Con riferimento all'indicazione riportata a pag. 33 del Disciplinare di gara, dove si menziona che l'offerta tecnica deve essere "preferibilmente contenuta in un numero massimo di 65.000 caratteri", si chiede di chiarire quanto segue.

- Il limite di 65.000 caratteri è da intendersi tassativo oppure è ammessa una tolleranza? In particolare, è possibile superare lievemente tale soglia (es. 65.005 o 67.000 caratteri) senza incorrere in penalizzazioni?
- Si chiede se siano da considerarsi inclusi anche gli spazi tra le parole o se si debba fare riferimento al conteggio "caratteri senza spazi".
- Nel caso in cui l'offerta includa infografiche o elementi grafici contenenti testo, si chiede se i caratteri presenti all'interno di tali elementi visivi siano computati nel totale dei 65.000 caratteri.

**RISPOSTA N. 1**

*In riferimento a quanto indicato nel disciplinare di gara al punto 16 ultimo paragrafo che si riporta: "I dati forniti potranno essere supportati da eventuale documentazione allegata (curricula, tabelle e schede tecniche dei prodotti) che sarà esclusa dal conteggio come anche gli indici e le copertine.", si conferma che il limite indicato rimane tassativo per i caratteri e per gli spazi pertanto ogni eccedenza non sarà oggetto di valutazione.*

*Non sono da considerarsi nel conteggio i dati sopra indicati a cui si vanno a parificare eventuali immagini o elementi grafici contenenti brevi didascalie NON parti dell'offerta tecnica oggetto di valutazione.*

**QUESITO N. 2**

Si chiede di chiarire se, laddove si stabilisce che il monte ore non frontale per il personale educativo non debba essere inferiore all'8% del totale individuale, tale percentuale si riferisca all'orario contrattuale o al tempo effettivo di presenza in servizio.

**RISPOSTA N. 2**

*Il monte ore viene calcolato in aggiunta all'orario frontale; ovvero se  $X$  è l'orario frontale con i bambini, il monte ore sarà calcolato come 8% di  $X$ . In definitiva l'orario complessivo sarà =  $X + (8\% \text{ di } X)$*

P La Responsabile del Servizio Associato Gare  
Dott. Daniele Rumpianesi